

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

上場会社名：伊藤忠エネクス株式会社

（コード番号：8133 東証・大証第1部）

（URL：<http://www.itcenex.com>）

代表者：代表取締役社長 山田清實

問合せ先：執行役員 財務経理部長 有満修司（TEL：03-5436-8202）

【1】四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有

<内容>

四半期の数値につきましては監査法人の監査を受けておりません。

なお、税金費用の計算において簡便法を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

連結（新規）社（除外）社 持分法（新規）1社（除外）1社

【2】平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

経営成績（連結）の進捗状況

（百万円）

	売上高		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
平成16年3月期第1四半期	125,051	1.9%	188	61.8%	653	41.5%	478	
平成15年3月期第1四半期	122,712	-	494	-	462	-	377	-
（参考）平成15年3月期	548,952	-	3,900	-	5,236	-	1,227	-

（円）

	1株当り当期純利益	潜在株式調整後1株当り当期純利益
平成16年3月期第1四半期	4.59	4.59
平成15年3月期第1四半期		
（参考）平成15年3月期	12.50	12.50

（注）1.金額の表示については、百万円未満を切捨てて表示しております。

2.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

当第1四半期における国内経済は、株式市場の回復基調や経済指標の一部に明るさが見受けられるものの、厳しい雇用と所得の状況により個人消費は依然低迷を続けております。また上昇傾向を見せる長期金利の動向などもあり、先行き不透明な環境で推移しました。

このような状況のもと、当社グループの連結における石油製品の販売数量は、個別及び連結子会社双方における販売基盤の拡大により、灯油で7.0%の増加、LPガスで3.5%の増加と好調であった一方で、景気の低迷による産業用燃料油需要低迷の影響により、ガソリンで0.9%の減少・軽油で2.4%の減少・重油で9.0%の減少となりました。

なお、当四半期においてもグループを挙げて、燃料油及びLPガスの販売基盤の拡充と販売拠点毎の質の充実、更には「カーライフ事業」及び「くらしの森事業」の基盤整備を積極的に推進してまいりました。また株式会社東海において、販売環境は厳しい状況にありますが製造コストの見直し等により収益改善に努めてまいりました。

以上の結果、売上高は販売単価の上昇により1,250億5千1百万円（前年同期比1.9%の増加）となりました。営業利益は、経費の削減努力にも関わらず軽油をはじめとする燃料油における利幅の低減等により、1億8千8百万円（前年同期比61.8%の減少）に留まりました。経常利益は、為替差損益と持分法投資損益の改善により6億5千3百万円（前年同期比41.5%の増加）となりました。当期純利益は、前期に計上した投資有価証券評価損の発生が無かったことに加え、今期5月末に完了した年金制度改革（厚生年金基金の解散・確定拠出年金制度への移行）の効果により、4億7千8百万円（前年同期比8億5千5百万円の改善）となりました。

財政状態（連結）の変動状況

（百万円・円）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当り株主資本
平成16年3月期第1四半期	207,539	81,995	39.5	887.22
平成15年3月期第1四半期				
（参考）平成15年3月期	229,772	82,117	35.7	887.25

《連結キャッシュ・フローの状況》

（百万円）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期 末残高
平成16年3月期第1四半期	3,605	1,590	9,276	25,197
平成15年3月期第1四半期				
（参考）平成15年3月期	2,040	2,608	1,157	32,735

当第1四半期末における総資産は、2,075億3千9百万円となり、前連結会計年度比222億3千2百万円の減少となりました。主な要因としては、季節要因により売掛金が約150億円減少したことと借入金を約90億円返済したことです。

なお、株主資本は配当金の支払等により819億9千5百万円となりましたが、株主資本比率は季節要因による総資産の減少等で前連結会計年度比3.8ポイント改善し39.5%となりました。

【3】平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

（百万円・円）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当り予想 当期純利益
中間期	270,000	1,200	700	7.57
通期	584,000	6,700	3,500	37.89

中間期の業績予想につきましては、既存事業である石油・LPガス事業の収益回復と為替差益や年金制度の改革の効果により経常利益、当期純利益を上方修正しております。

通期業績予想につきましては、下期の業績が不透明なため、平成15年5月14日に発表いたしました数値を修正しておりません。

（注）上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

< 参考 >

個別業績の概要

(百万円)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
平成16年3月期第1四半期	100,254	3.3%	35	85.4%	919	2.7%	1,018	185.3%
平成15年3月期第1四半期	97,035	-	241	-	895	-	357	-
(参考)平成15年3月期	442,175	-	2,424	-	3,167	-	403	-

(注)1. 金額の表示については、百万円未満を切捨てて表示しております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

業績予想

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
中間期	213,000	1,300	1,200	12.92
通期	466,000	2,900	1,400	15.08

中間期の個別の業績予想につきましては、金融収支の改善と年金制度の改革の効果により経常利益、当期純利益を上方修正しております。

通期業績予想につきましては、下期の業績が不透明なため、平成15年5月14日に発表いたしました数値を修正しておりません。

(注)上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

添付資料 (要約)連結貸借対照表 (要約)連結損益計算書 (要約)連結剰余金計算書

(1) 【連結貸借対照表】

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金		25,096		32,634
2.受取手形及び売掛金		54,167		69,561
3.有価証券		120		110
4.たな卸資産		9,509		9,453
5.繰延税金資産		2,102		2,329
6.その他		6,927		6,358
7.貸倒引当金		349		340
流動資産合計		97,575	47.0	120,108
固定資産				
(1)有形固定資産				
1.建物及び構築物	57,513		57,498	
減価償却累計額	34,673	22,840	34,377	23,121
2.機械装置及び運搬具	54,159		54,368	
減価償却累計額	44,958	9,201	44,860	9,507
3.土地		35,462		35,319
4.建設仮勘定		854		497
5.その他	10,042		10,001	
減価償却累計額	8,673	1,368	8,579	1,422
有形固定資産合計		69,726	33.6	69,868
(2)無形固定資産				
1.営業権		2,312		2,346
2.その他		1,927		1,971
無形固定資産合計		4,240	2.0	4,318

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(3)投資その他の資産				
1.投資有価証券	17,907		17,472	
2.長期貸付金	3,648		3,467	
3.繰延税金資産	2,686		2,749	
4.再評価に係る繰延税金資産	2,313		2,313	
5.その他	11,140		11,163	
6.貸倒引当金	1,699		1,689	
投資その他の資産合計	35,997	17.3	35,477	15.4
固定資産合計	109,964	53.0	109,663	47.7
資産合計	207,539	100.0	229,772	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1.支払手形及び買掛金	37,549		49,654	
2.短期借入金	20,504		25,906	
3.商業紙	-		3,000	
4.一年以内償還社債	5,000		5,000	
5.未払法人税等	259		317	
6.繰延税金負債	6		79	
7.その他	9,287		10,448	
流動負債合計	72,606	35.0	94,405	41.1

区分	当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
固定負債				
1.社債	10,000		10,000	
2.長期借入金	21,304		21,380	
3.繰延税金負債	345		331	
4.退職給付引当金	4,286		4,268	
5.役員退職慰労引当金	232		407	
6.連結調整勘定	4,952		5,168	
7.その他	5,121		5,050	
固定負債合計	46,243	22.3	46,606	20.3
負債合計	118,850	57.3	141,012	61.4
(少数株主持分)				
少数株主持分	6,693	3.2	6,641	2.9
(資本の部)				
資本金	19,877	9.6	19,877	8.7
資本剰余金	17,543	8.5	17,543	7.6
利益剰余金	50,287	24.2	50,452	22.0
土地再評価差額金	3,392	1.6	3,398	1.5
その他有価証券評価差額金	32	0.0	243	0.1
為替換算調整勘定	194	0.1	88	0.0
自己株式	2,093	1.0	2,025	0.9
資本合計	81,995	39.5	82,117	35.7
負債、少数株主持分及び 資本合計	207,539	100.0	229,772	100.0

(2) 【連結損益計算書】

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)			前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
売上高		125,051	100.0		548,952	100.0
売上原価		111,022	88.8		487,012	88.7
売上総利益		14,028	11.2		61,939	11.3
販売費及び一般管理費		13,839	11.1		58,038	10.6
営業利益		188	0.2		3,900	0.7
営業外収益						
1. 受取利息	129			552		
2. 受取配当金	35			70		
3. 連結調整勘定償却額	215			748		
4. 持分法による投資利益	74			194		
5. 為替差益	134			-		
6. その他の営業外収益	206	797	0.6	1,074	2,640	0.5
営業外費用						
1. 支払利息	197			699		
2. 社債利息	36			196		
3. 為替差損	-			88		
4. その他の営業外費用	97	332	0.3	320	1,304	0.2
経常利益		653	0.5		5,236	1.0
特別利益						
1. 固定資産売却益	23			948		
2. 投資有価証券売却益	13			46		
3. 貸倒引当金戻入益	-			16		
4. その他の特別利益	106	143	0.1	60	1,071	0.2

区分	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)			前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		
	金額(百万円)	百分比 (%)		金額(百万円)	百分比 (%)	
特別損失						
1. 固定資産売却除却損	59			737		
2. 投資有価証券評価損	-			1,370		
3. 事業等整理損	-			1,029		
4. 退職給付引当金繰入損	-			924		
5. 会員権評価損等	-			24		
6. 貸倒引当金繰入損	-			214		
7. その他の特別損失	-	59	0.0	341	4,640	0.8
税金等調整前 当期純利益		737	0.6		1,667	0.3
法人税、住民税及び事業 税	293			477		
法人税等調整額	-	293	0.2	26	503	0.1
少数株主利益		34	0.0		64	0.0
当期純利益		478	0.4		1,227	0.2

(3) 【連結剰余金計算書】

	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
区分	金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高		17,543		17,827
資本剰余金増加高				
1. 自己株式処分差益	-	-	1	1
資本剰余金減少高				
1. 自己株式消却額	-	-	286	286
資本剰余金期末残高		17,543		17,543
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高		50,452		52,388
利益剰余金増加高				
1. 当期純利益	478	478	1,227	1,227
利益剰余金減少高				
1. 配当金	581		1,137	
2. 役員賞与	55		119	
3. 土地再評価差額金取崩額	6		1,605	
4. 海外子会社退職年金一時 処理額	-	643	301	3,164
利益剰余金期末残高		50,287		50,452